Уявлені надії якоюсь свободи роздувала их душевний огонь; свобода блестіла в зеркалі перевертності (безглаздя), і то у виді демократії, яка являлася вже дійсного демонократію, особливо у розбурханої молодежі, у котрої не осталося нічого чесного, нічого святого кром' мадяризму і свободи! Коли то на злобу цілої Європи для шляхотного чоловіка Угорщина була правдивим раєм, про яку говорили, що поза Угорщиного не має житя, а коли й е житя, то не таке.

Але гей-гей проходиться чоловікови навіть добро, і солодощ меду по довгом часі стається горкою. Угорська шляхта під впливом якоюсь вимріяної свободи, перейшовши в більшості в табор Кошути, сама проти себе воювала, одкінувши правдиву свободу, змагалася себе саму запрапастити і під впливом тих принципів поволі перейшла до революції.

tera eo stultitiae devenerunt Kossuthiani asseclae, ut detronisationem optimi ac devotissimi Regis Ferdinandi-ti decreverint, et publicaverint, independens a Dynastia Habsburgica, Regnum Hungariae proclamando, et super hocce facto, triumphum canendo, cum rabie quapiam exultaverint; — Civitas Cassoviensis majori in parte revolutionariis adhaerens, splendide fuit illuminata, et nos in hac exultatione non populi sed potius gregis vino tumentium vagabundarum, cum jubilo ducebamus per plateas, forsitan malevolorum victima futuri, nisi ab impetu rabidi vulgi per ductores nostros defensi fuissemus. Tunc recordor, lacrymas fudi amaras, et insans exclamavi: „si est dolor, sicut dolor meus!” Inter haec deducti fuimus ambo, et tertius socius Mercator Eperjessiensis Mittermann (114 cr.) ad domum Civicam Cassoviensem, et in Cubili Communitatis paeclusi, applicita custodia, duobus videlicet Hajdonibus in cubili gladiis armatis, et duobus politiae servis extus ad januam repletis sclopis nos custodientibus! Haec acta sunt 27-ma et 28-va Aprilis, die vero 29-na socio doloris Andrea Krasznyanszky ad Carceres Kallovienses expedito, ego deductus fui ad Seminarium absque custodia, ubi mansi in Cubili Deficientium usque 5-tam Maji, per Rectorem Seminarii Canonicum Adamum Solcsányi, qui partem doloris mei fraterne caepit, pro possibili favorabiliter tractatus. Hic inquam sine custodia mansi, unice exitus liber mihi denegatus fuit; die vero 5-ta Maji, expedito a Commissario Barone Luzsinszky indulitu domum penes secretam tamen assistantiam remissus, Eperjessinum appuli, (115 cr.) ubi sub vigili oculo detento, exitus e Civitate mihi denegatus fuerat.

Non obliviscor adhuc unius tristissimi eventus memorare, videlicet, dum die 27-ma Aprilis opprobriose ducerer, inter caeteras in solentias guerillarum, et maxime Polonorum, in colle Drinoviensi accessit me certus rufus Polonus, quem Capitaneum dicebant; hic homo nequam crudissimis me exceptit expressionibus; blasphaemabat, illudebat misero, conspuebat, finaliter vero jussit, ut cothurni mihi detrahantur, utve nudipes procederem. Et haec fuit quam maxima tortura! Ast satellitibus cum detractione cothurnorum nihil proficientibus, finaliter data mihi horribili alapa, secessit luridus Polonus, cui certe optima precatus non sum.